לדעת רש"י (צרפת, המאה הי"ב) ואברבנאל (ספרד, המאה ה"ט"ו) המתבססים על סוגיית התלמוד הבבלי,² חטא העם היה בעצם בקשתם לשלוח מרגלים (דב' א, כב). לדעת הרמב"ן (ספרד, המאה הי"ג) חטאו העם בכך שמאסו בארץ ובקב"ה, ולדעת הרש"ר הירש (אשכנז, המאה הי"ט) חטאו העם בכך שהפגינו קטנות אמונה.³

¹ הרב משה סופר, ספר תורת משה, חלק שני, גרוסמן, ניו יורק תש"ך (1960), דף כ"א, ב, ד"ה 'בעניין שילוח'; הרב ישעיה בן אברהם הורוביץ, של"ה על התורה, ירושלים תשנ"ג (1993), פרשת שלח לך, עמ' תנ"ה, ד"ה 'בעניין שלוח'.

² בבלי, סוטה לד, ע"ב; במדבר רבה, ט"ז, ז.

³ משה בן נחמן, פרוש הרמב"ן על התורה, מהדורת שעוועל, ירושלים תש"ך, כרך ב', בפירושו על אתר וכן ראה פירושו לפרק ג, כז. הרמב"ן גם מוסיף שהמרגלים חטאו בעיקר בכך שאמרו 'אפס כי עז, שמשמעותו היא שבלתי אפשרי להכנס לארץ; ראה גם: ספרי דבי רב, דב' כ"א, ד"ה 'ויטב בעיני הדבר'; מאיר לייבוש, אוצר הפרושים על תנ"ך מקראות גדולות, פרדס, ירושלים תשי"ז, דף תרכ"ח, (1968), פרק י"ג, א, ד"ה 'שלח לך'; הרב נפתלי צבי יהודה ברלין, ספר העמק דבר, אל המקורות, ירושלים תשי"ט (1959), בפירושו לפרק יג, כ; הרב שמשון רפאל הירש, פרוש ספר במדבר, ירושלים תשמ"ו (1986), בפירושו לפס' יח; שם, יג, א, ד"ה 'שלח לך'; דון יצחק אברבנאל, פירוש על התורה, ירושלים תשל"ט (1979), רש"י במד' יג, ב; רבי יוסף קארו, ספר

שיטה שלישית היא שיטתם של הרמב"ם (ספרד, המאה הי"ב), רבי יצחק בן עראמה (ספרד, המאה הט"ו) ושיטתו (איטליה, המאה הי"ט), הסבורים שהמרגלים נשלחו משום שהקב"ה ידע שעם ישראל אינו מוכן עדיין להיכנס לארץ, והוא זקוק לשהיה של ארבעים שנה במדבר סיני, לפני שיוכל לכבוש את הארץ.

כאשר לחטא המרגלים, ראינו שקיימת תמימות דעים כמעט מוחלטת בקשר לכך שמניעים זרים ואישיים פעלו את פעולתם על הנשיאים, וגרמו להם לעשות את אותם המעשים שלא יעשו.

סבורני שטוב יהיה אם נאמץ עצות טובות אלה של רבותינו ואף נפנים את המסר הגלום בכל אחת משיטותיהם.

ג'פרי חיימוביץ, עו"ד
ירושלים

מגיד מישרים, וילנא תרל"ה (1875), פרשת שלח, ד"ה 'אבל ברירו', דף לח, א. רבי יוסף קארו מספר שנמסר לו מפי המלאך שהמרגלים נשלחו משום שלעם ישראל לא הייתה זכות להיכנס לארץ, ואולם אם היו נכספים להכנס למרות כוחם הרב של תושבי הארץ, היה בכך כדי להקנות להם את זכות הכניסה; רבי אליהו מזרחי, **חומש הרא"ם**, פתח תקוה תשנ"ב (1992), פרק יג, ב, עמ' קמ"ג; שם, עמ' קמ"ד, ד"ה 'ומה ששאל עוד', סבור שהעם חטא בכך שלא היה אמור באמת לשלוח מרגלים, אלא היה צריך לסמוך על הקב"ה, ועצם הסכמתו של הקב"ה לשלוח מרגלים הייתה מבחן שנכשל בו עם ישראל; יהודה ליווא בן בצלאל, **ספר גור אריה יהודה**, מכון ירושלים תשנ"ג (1993), פרק יג, א, עמ' קפו, ד"ה 'הקשה הרמב"ן'; שם, ד"ה 'והיה נמלך'; שם, עמ' קפז, ד"ה 'ומה שהקשה'.

⁴ רבי משה בן מיימון, **ספר מורה הנבוכים**, ירושלים תש"ך (1960), חלק שלישי, פרק ל"ב, דף מ"ו, ב'; רבי יצחק בן עראמה, **ספר עקידת יצחק**, ירושלים תשכ"א (1971), (צילום פרסברג תר"ט), חלק רביעי, שער שבעים ושבעה, דף מ"ח, ב', ד"ה 'ובמדרש'; רבי שלמה דוד לוצאטו, **פרוש על התורה**, פאדובה תרל"ה (1875), דף ל"ז, ב', ד"ה 'שלח לראשונים'.

⁵ הרב מאיר שמחה הכהן, **ספר משך חכמה**, ירושלים תרפ"ו (1936), פרק יג, ד"ה 'כי חזק ממנו', דף צ"ב.
⁶ ספר הזהר, קנ"ח א', ד"ה 'וישלח אותם משה'; ישעיה בן אברהם הורוביץ, **של"ה על התורה**, ירושלים תשנ"ג (1993), עמ' תנ"ה; הרב יששכר שלמה טייכטל, **אם הבנים שמחה**, מכון פרי הארץ תשמ"ג (1983), עמ' ל"ו, קס"ז, רל"ג.

⁷ נחמה ליבוביץ, **עיונים בספר במדבר**, ירושלים תשנ"ו (1996), עמ' 170, 175.